

# 平成30年度 予算

公益社団法人 日本診療放射線技師会

## 2018 年度 予算 概要

1：正味財産増減予算書・・・・・・・・・・・・・・・・	2
2：収支予算書（事業ベース）・・・・・・・・・・	4

2018 年度は事業計画に基づき、公益目的事業会計、収益事業等会計、法人会計の 3 つの区分を設け財務諸表を作成した。

経常収益予算では、受取入会金で 500 万円（新入会 1,000 名）、正会員会費は、本年度会費（未収分も含む）と過年度会費を加え 4 億 5,550 万円を、事業収益は 1 億 913 万 400 円を見込み、3 会計合計での経常収益は 5 億 7,629 万 400 円とした。

なお、受取入会金と正会員会費は、公益認定申請に基づき公益目的事業会計の比率 50% を下回らないように配分した。

経常費用予算は、公益目的事業費で 3 億 8,830 万 5,400 円、収益事業費で 1,984 万 7,000 円、管理費で 1 億 6,813 万 8,000 円の合計 5 億 7,629 万 400 円を見込んだ。

大きな内訳は、統一講習会事業では 3,549 万円、学術大会(山口)事業で 4,267 万円、会誌発刊費用で 9,433 万円、国際交流事業で 735 万円を計上した。

また、事務所維持費（賃借料含む）、職員人件費、減価償却費等は、公益認定申請書（F 表）の配賦割合に基づき事業費と管理費へ振り分けを行った。

2018 年度当期収差額を 0 円とし、正味財産期末残高を 3 億 4,849 万 3,893 円とした。

参考までに公益法人申請時における公益目的事業ごとの事業ベースの収支予算書を添付した。

## 2018年度 正味財産増減予算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位 : 円)

科 目	2018年度予算			合 計
	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	2,600,000	0	0	2,600,000
学術奨励利息	2,600,000	0	0	2,600,000
受取入金	2,500,000	0	2,500,000	5,000,000
受取入金	2,500,000	0	2,500,000	5,000,000
受取会費	227,750,000	18,947,000	208,803,000	455,500,000
正会員会費	227,750,000	18,947,000	208,803,000	455,500,000
事業収益	108,230,400	900,000	0	109,130,400
講習会受講費	66,300,000	0	0	66,300,000
学術大会登録費	20,090,000	0	0	20,090,000
広告収益	20,200,400	0	0	20,200,400
適正施設認定料	1,640,000	0	0	1,640,000
団体保険手数料	0	900,000	0	900,000
受取補助金等	2,000,000	0	0	2,000,000
学術大会助成金	2,000,000	0	0	2,000,000
受取寄付金	2,000,000	0	0	2,000,000
雑収益	0	0	60,000	60,000
その他雑収益	0	0	60,000	60,000
経常収益計	345,080,400	19,847,000	211,363,000	576,290,400
(2) 経常費用				
事業費	388,305,400	19,847,000	0	408,152,400
役員報酬	7,590,000	0	0	7,590,000
給料手当	19,540,000	280,000	0	19,820,000
通勤手当	900,000	22,000	0	922,000
臨時雇賃金	8,500,000	210,000	0	8,710,000
退職給付費用	600,000	14,000	0	614,000
法定福利費	3,500,000	43,000	0	3,543,000
福利厚生費	220,000	0	0	220,000
旅費交通費	39,940,000	298,000	0	40,238,000
通信運搬費	25,574,000	160,000	0	25,734,000
減価償却費	29,050,000	0	0	29,050,000
消耗什器備品費	200,000	0	0	200,000
消耗品費	3,793,000	2,500,000	0	6,293,000
修繕費	800,000	0	0	800,000
印刷製本費	81,710,000	0	0	81,710,000
光熱水料費	6,500,000	0	0	6,500,000
賃借料	51,800,365	0	0	51,800,365
保険料	500,000	15,000,000	0	15,500,000
諸謝金	24,273,000	0	0	24,273,000
租税公課	1,300,000	0	0	1,300,000
支払負担金	1,850,000	0	0	1,850,000
支払助成金	6,290,000	0	0	6,290,000
委託費	47,580,000	400,000	0	47,980,000
教材費	2,380,000	0	0	2,380,000
翻訳料	1,700,000	0	0	1,700,000
地域補助費	12,240,000	0	0	12,240,000
雑費	2,444,035	100,000	0	2,544,035
会議費	4,631,000	20,000	0	4,651,000
支払手数料	100,000	800,000	0	900,000

2018年度 正味財産増減予算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科 目	2018年度予算			合 計
	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	
賞与引当金繰入	700,000	0	0	700,000
会費貸倒引当金繰入	2,100,000	0	0	2,100,000
管 理 費	0	0	168,138,000	168,138,000
役 員 報 酬	0	0	9,410,000	9,410,000
給 料 手 当	0	0	37,932,000	37,932,000
通 勤 手 当	0	0	9,378,000	9,378,000
臨 時 雇 上 費	0	0	6,990,000	6,990,000
退職給 付 費用	0	0	986,000	986,000
法 定 福 利 費	0	0	6,557,000	6,557,000
福 利 厚 生 費	0	0	460,000	460,000
研 修 費	0	0	100,000	100,000
会 議 費	0	0	1,400,000	1,400,000
旅 費 交 通 費	0	0	16,500,000	16,500,000
通 信 運 搬 費	0	0	3,650,000	3,650,000
減 価 償 却 費	0	0	14,000,000	14,000,000
消 耗 什 器 備 品 費	0	0	100,000	100,000
消 耗 品 費	0	0	3,350,000	3,350,000
印 刷 製 本 費	0	0	1,400,000	1,400,000
光 熱 水 料 費	0	0	3,800,000	3,800,000
賃 借 料	0	0	19,200,000	19,200,000
保 守 費	0	0	1,867,000	1,867,000
修 繕 費	0	0	450,000	450,000
保 険 料	0	0	1,000,000	1,000,000
諸 謝 金	0	0	160,000	160,000
租 税 公 課	0	0	200,000	200,000
支 払 負 担 金	0	0	100,000	100,000
支 払 手 数 料	0	0	7,000,000	7,000,000
委 託 費	0	0	13,150,000	13,150,000
函 書 費	0	0	1,000,000	1,000,000
顧 問 料	0	0	3,500,000	3,500,000
雑 費	0	0	1,620,000	1,620,000
賞与引当金繰入	0	0	778,000	778,000
会費貸倒引当金繰入	0	0	2,100,000	2,100,000
経常費用計	388,305,400	19,847,000	168,138,000	576,290,400
評価損益調整前当期増減額	-43,225,000	0	43,225,000	0
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	-43,225,000	0	43,225,000	0
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	43,225,000	0	-43,225,000	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	42,414,514	203,192,696	102,886,683	348,493,893
一般正味財産期末残高	42,414,514	203,192,696	102,886,683	348,493,893
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	42,414,514	203,192,696	102,886,683	348,493,893

2018年度 収支予算書 事業ベース  
2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

事業名	2017年度決算		2018年度	
	実績		予算	
	収入	支出	収入	支出
A. 診療放射線学及び診療放射線技術の質の向上発展に関する事業	69,225,000	60,483,724	50,520,000	53,503,000
A-1 放射線診療に関する技術講習会の開催	6,314,000	16,214,725	6,520,000	11,633,000
A-1-1 診療放射線技師基礎講習	4,502,000	7,090,785	5,170,000	3,780,000
A-1-2 放射線取扱主任者定期講習会	589,000	401,302	600,000	480,000
A-1-3 組織強化のための講習会	1,223,000	8,722,638	750,000	7,373,000
(1) フレッシュアップセミナーの開催	0	3,673,634	0	4,000,000
(2) マネージメント研修会の開催	1,000,000	1,803,924	500,000	800,000
(3) 女性活躍推進班によるイベントの開催	0	2,258,568	0	1,600,000
(4) シニア対象講習会の開催	223,000	986,512	250,000	973,000
A-2 レントゲン週間イベント等一般向け診療放射線技術の啓蒙	0	1,410,498	0	3,450,000
A-2-1 レントゲン週間イベントの開催	0	943,874	0	2,800,000
A-2-2 日本診療放射線技師会・日本放射線技術学会 合同学術セミナー	0	466,624	0	650,000
A-3 診療放射線業務の評価、改善に関する事業	62,911,000	427,775,696	44,000,000	37,830,000
A-3-1 診療放射線業務に関する調査	0	2,668,174	0	1,490,000
A-3-2 診療放射線技師の業務拡大に伴う統一講習会の開催	62,911,000	39,128,737	44,000,000	35,490,000
A-3-3 診療放射線技師の指定規則・指導要領の適正化、6年制教育制度の検討	0	897,811	0	800,000
A-3-4 診療放射線技師国家試験問題の評価	0	80,974	0	50,000
A-4 がん対策ならびに検診受診促進に関する事業	0	82,805	0	590,000
A-4-1 がん検診受診率50%向上	0	82,805	0	140,000
A-4-2 がん放射線治療の均てん化	0	0	0	170,000
A-4-3 がん対策公開セミナーの開催	0	0	0	20,000
A-4-4 その他、がん対策推進に必要な事業	0	0	0	2,600,000
B. 診療放射線学に関する研究と啓蒙に関する事業	37,040,819	183,696,785	44,290,400	159,600,400
B-1 学術大会の開催	36,580,739	64,046,788	43,940,400	57,418,400
B-1-1 学術大会の開催				
(1) ①日本診療放射線技師学術大会の開催及び準備	36,580,739	51,428,249	43,940,400	42,678,400
② 次期開催（第34回大会）へ向けた準備	0	569,453	0	700,000
③ 学術大会における演題管理システム	0	0	0	1,800,000
(2) 地域学術大会の開催	0	12,049,086	0	12,240,000
B-2 業界誌等の発行	460,080	118,449,997	350,000	99,982,000
B-2-1 定期刊物の発行	460,080	115,446,337	350,000	94,332,000
(1) JART会誌の刊行	460,080	99,833,288	350,000	89,832,000
(2) 英語冊子の刊行	0	2,098,861	0	1,500,000
(3) コンテンツの質向上の取り組み	0	13,514,188	0	3,000,000
B-2-2 ホームページによる情報提供	0	1,993,490	0	4,600,000
(1) 本会による広報（ネットワークナウ）	0	568,198	0	3,400,000
(2) WEBサイト等の整備、運用	0	1,425,292	0	1,200,000
B-2-3 その他、必要な編集・広報事業	0	705,359	0	550,000
B-2-4 入会促進パンフレットの作成	0	304,811	0	500,000
B-3 学術研究助成金、課題研究の公募	0	1,200,000	0	2,200,000
B-3-1 学術研究助成金に関する事業	0	1,200,000	0	1,200,000
B-3-2 課題研究の募集	0	0	0	1,000,000
C. 放射線診療の安全確保に係る事業	3,801,000	16,763,018	2,970,000	13,112,000
C-1 放射線診療における安全確保のための講習会、セミナーの開催	155,000	549,223	730,000	1,790,000
C-1-1 医療安全の推進に関する事業	155,000	548,403	730,000	1,720,000
(1) 放射線部門における安全管理の推進	0	56,450	620,000	550,000
(2) 医療機器安全管理の推進	155,000	127,295	110,000	70,000
(3) 医療事故調査支援	0	8,738	0	500,000
(4) その他、医療安全の推進に必要な事業	0	355,920	0	600,000

2018年度 収支予算書 事業ベース  
2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

事業名	2017年度決算		2018年度	
	実績		予算	
	収入	支出	収入	支出
C-1-2 臨床実習施設に関する事業	0	820	0	70,000
C-2 放射線被ばく低減に関する事業	2,102,000	7,070,994	2,240,000	7,162,000
C-2-1 医療被ばく低減施設認定事業	1,756,000	4,987,952	2,240,000	6,512,000
C-2-2 サーベイヤー養成講習会	346,000	2,083,042	0	650,000
C-3 原子力災害に関する事業	0	3,773,206	0	500,000
C-4 医療職種における職種境界業務調整の推進	930,000	4,147,236	0	3,560,000
C-4-1 チーム医療の推進に関する事業 (チーム医療推進協議会)	0	334,080	0	300,000
C-4-2 医療関連職能団体	0	104,540	0	130,000
C-4-3 医療関連団体	930,000	3,708,616	0	3,130,000
C-5 放射線に関する無料相談所の開設	614,000	1,222,359	0	100,000
C-5-1 放射線検査説明相談促進	0	0	0	50,000
C-5-2 放射線被ばく相談に関する事業	614,000	1,222,359	0	50,000
D. 診療放射線技師の生涯教育に関する事業	17,726,996	27,244,071	14,450,000	29,400,000
D-1 資格認定講習会の開催	17,726,996	23,172,617	23,712,617	16,120,000
D-1-1 AD講習会の開催 e-learning	396,000	810,472	600,000	1,600,000
D-1-2 生涯教育の構築並びに推進に関する事業	18,996	2,485,610	0	2,650,000
D-1-3 分科会による資格認定に関する事業	17,312,000	20,416,535	13,850,000	11,870,000
0. 分科会共通	70,000	6,757,762	0	2,900,000
1. 放射線機器管理士	3,418,000	1,934,411	1,800,000	790,000
2. 放射線管理士	4,050,000	988,146	22,000,000	620,000
3. 放射線治療	0	444,386	210,000	520,000
4. 読影	1,126,000	1,330,330	700,000	880,000
5. 消化管画像	364,000	408,816	1,600,000	590,000
6. 医療画像情報精度管理士	2,174,000	2,024,491	1,400,000	850,000
7. A i	2,967,000	2,625,716	1,200,000	1,300,000
8. 検査説明	0	329,746	0	330,000
9. 臨床実習指導者・施設	1,481,000	277,563	800,000	300,000
10. 骨関節撮影	693,000	1,409,823	680,000	1,000,000
11. 口腔・顎顔面領域撮影	0	0	0	320,000
12. 画像等手術支援	969,000	1,816,517	2,630,000	700,000
13. 放射線被ばく相談員	0	68,828	630,000	770,000
D-2 インターネットによる遠隔講習のための改修・整備	0	3,531,454	0	13,280,000
D-2-1 ホームページによる広報と更新	0	0	0	4,280,000
D-2-2 e-learningの改修及び整備	0	3,531,454	0	9,000,000
E. 本会目的達成のための他団体連携活動等の事業	0	18,617,387	0	15,140,000
E-1 関係団体交流事業 (国内)	0	7,020,605	0	6,390,000
E-1-1 都道府県技師会との連携	0	5,842,215	0	5,150,000
E-1-2 認定機構等との連携	0	0	0	120,000
E-1-3 診療放射線技師養成機関との連携	0	538,925	0	500,000
E-1-4 診療放射線技師職域団体との連携	0	10,290	0	150,000
E-1-5 本会承認学会との連携	0	60,000	0	250,000
E-1-6 その他、必要な団体との連携	0	569,175	0	220,000
E-2 関係団体交流事業 (国際)	90,000	11,437,129	0	7,350,000
E-2-1 WHO協力センターとしての事業	0	0	0	450,000
E-2-2 世界放射線技師会との学術交流	0	3,915,990	0	2,550,000
E-2-3 アジア・オーストラレーシア (AACRT) 地域との学術交流	0	1,588,801	0	1,600,000
E-2-4 東アジア地域との学術交流	90,000	4,450,000	0	1,650,000

2018年度 収支予算書 事業ベース  
2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

事業名	2017年度決算		2018年度	
	実績		予算	
	収入	支出	収入	支出
E-2-5 その他、国際学術交流に必要な事業	0	1,482,338	0	1,100,000
E-3 会員情報システムの構築、整備	0	159,653	0	1,400,000
公益事業共通 (事務所維持費、人件費)	24,057	111,149,267	2,600,000	117,550,000
S. 収益事業等	3,762,750	19,931,006	900,000	19,847,000
S-1 表彰に関する事業	1,840	5,443,686	0	3,300,000
S-2 奨学金制度の推進	2,674,393	29,000	0	60,000
S-3 賠償責任保険(全員加入)に関する事業	132,536	13,590,200	0	15,359,000
S-4 任意加入保険に関する事業	953,981	868,120	900,000	1,000,000
S-5 無料職業紹介に関する事業	0	0	0	68,000
S-6 新事務所移転計画に関する事業	--	--	0	60,000
公益目的事業会計 合計	127,817,872	417,954,252	114,830,400	388,305,400
収益事業等会計 合計	3,762,750	19,931,006	900,000	19,847,000
法人会計 合計	433,697,684	164,681,335	460,560,000	168,138,000
全会計 合計	565,278,306	602,566,593	576,290,400	576,290,400

※この収支予算書は、損益ベースで作成されています。

※受取入会金・正会員会費は、全額法人会計に計上してあります。